¹ Psal. cxiv, 9. ² Eccli. xxi, 27. ³ Matth. xi, 29. ⁴ Isa. lxvi, 2. ⁵ Matth. v, 4. ⁶ Matth. v, 23, 24.

mites vias suas¹. » Et filius Sirach : « Mansuetis revelantur mysteria². » Et dulcissimus Jesus : « Discite a me quia mitis-sum et humilis corde, et inveniatis requiem animabus vestris³. » Et : « Ad quem respiciam, nisi ad mansuetum et pacificum et metuentem sermones meos⁴ ? » Et : « Beati mites, quoniam ipsi hæreditabunt terram⁵. » Cor scilicet quod gratia fructus afferet, ita ut granum unum triginta alia aut sexaginta, aut centum reddat, pro ordine incipientium, mediorum et perfectorum. Non enim vir ille turbabit, neque turbabitur, si nondum sit de pietate sermo. »

Quomodo perficitur in nobis mansuetudo et de triplici anima : iracundia, appetitiva et rationabili.

78. Id autem consequeris, ab omnibus animam tuam avertens et ad charitatem dirigens, plerumque vero silens, mediocriterque cibo utens et semper orans, ut a Patribus dictum est : « Iracundiam animæ frenans et ejus appetitum temperantia moderans, ejus rationi alas aptes. Et mentis lumen nunquam hebetabitur. » Et : « Iræ quidem frenum est opportunum silentium ; irrationabilis autem appetitus, moderatus cibus ; ratiocinii vero fere cohibitu difficilis, soliloquia oratio. » Et rursum : « Tres sunt virtutes quæ menti lumen subministrant perpetuo : Nullius hominis malitiam scire sine turba quæ accidunt, sustinere ; et bonum facere iis, qui faciunt malum. Tres illæ virtutes tres alias gignunt seipsis majores : malitiam hominis nescire gignit charitatem ; sine turba accidentia sustinere generat mansuetudinem, et bonum facere malum facientibus pacem præbet. » Et rursum : « Tres sunt morales status monachis generales ; primus quidem non errare secundum virtutem ; secundus, non in anima servare affectu commotas cogitationes ; et tertius, mulierum formas et eorum quæ contristant, absque affectu per cogitationem intueri. »

Quod oportet cito pænitere in iis quæ accidunt distractionibus, et ita se in futurum sapienter confirmare.

79. Quod si accidat te aliquando conturbari aut in aliquem casum circumagi, et a bono deflectere, cito oportet te reconciliari cum eo qui te afflixit aut quem afflixisti ; et converti ex tota anima ; dolere et lacrymare et teipsam vituperare ; atque ita tibi in futurum providere teque confirmare omnino sapienter, ut docet Dominus Jesus : « Si offers munus tuum ad altare et ibi recordatus fueris quod frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade, prius reconciliare fratri tuo, et tunc veniens offer munus tuum¹. » Et apostolus Paulus : « Omnis amaritudo et ira et

a. rogantia et clamor, et blasphemia rejiciantur a A
vobis, cum omni malitia. Estote in invicem boni
et misericordes; gratis invicem largientes, quem-
admodum gratis Deus nobis in Christo largitus
est 77. » Et : « Irascimini, et nolite peccare 78. »
Et : « Sol non occidat super iracundiam vestram 79. »
Et : « Nolite vos vindicare, charissimi; sed date lo-
cum iræ 80. » Et : « Noli vinci a malo; sed vince in
bono malum 81. » Et illud quidem dictum est de
mutua reconciliatione.

De lapsu ac pœnitentia.

80. De lapsu quidem, dicit sanctus Isaac : « Non
quando in aliquam culpam lapsi erimus, tunc con-
tristemur; sed quando in ipsa remanebimus. La-
psus enim accidit frequenter, et perfectis; rema-
nere autem in culpa est completa occisio. Tris-
titia vero, quam sentimus de propriis lapsibus, in
loco mundæ operationis nobis reputatur, ex gratia.
Qui spe pœnitentiæ denno labitur, ille cum malitia
cum Deo incedit. In eum, ex improvise, mors inci-
dit; neque tempus spei suæ festinat, operaque vir-
tutis adimplere. Et adhuc : « Oportet, inquit, scire
nos omni hora, quod his viginti quatuor noctis ac
diei horis, pœnitentia indigemus. Idea autem pœni-
tentiæ nominis, prout ullam ex vera rerum natura
novimus, hæc est : protensa rogatio omni hora, in
perfecta oratione, compunctionis, Deo accedens,
ad præteritorum remissionem; et tristitia, pro futu-
rorum custodia. Et rursus : « Gratia post gratiam,
pœnitentia hominibus data est. Pœnitentia enim
est regeneratio secunda ex Deo, et quod pignus ex
fide accepimus, per pœnitentiam rursus ut gratiam
accipimus. Pœnitentia est misericordiæ janua,
quæ aperitur iis qui ipsam persequuntur. Per hanc
januam intramus ad divinam misericordiam, et ex-
tra hunc introitum, misericordiam non inveniemus.
Ideo omnes erraverunt, secundum divinam Scri-
pturam, justificati gratis gratia ipsius. Pœnitentia
est secunda gratia, et generatur in corde ex fide et
timore. Timor est virga paterna quæ nos gubernat
quoadusque properemus ad spiritualem paradisum;
et postquam festinavimus, nos relinquit ac rever-
titur. Paradisus est amor Dei, in quo omnium feli-
citatium sunt deliciae. » Et rursus : « Quemadmo-
dum impossibile est mare magnum, sine nave et
carabo, transire; ita nemo potest absque timore
ad charitatem transire. Mare fœtidum inter nos et
spiritualem paradisum extensum, per pœnitentiæ ca-
rabum transire possumus, quæ timoris remigium
tenet. Si autem hujus timoris remigium pœnitentiæ
navem non gubernat, per quam hujus mundi mare
ad Deum permeamus, in fœtido illo mari submergi-
mur.